
 
    ASL N° 7 CARBONIA 

DELIBERAZIONE N°        121/C 
 

ADOTTATA DAL COMMISSARIO IN DATA           10/11/2009 
 
OGGETTO: servizi Sanitari Sant’Elia Nuxis. Ricognizione crediti prestazioni assistenza  residenziale 

territoriale. 
 
VISTO   il D.lgs n. 502/1992 e s.m.i.; 
VISTA   la L.R. n. 10/2006 e s.m.i.;  
VISTO   l’art. 12 della L.R. n. 3/2009; 
VISTA   la Deliberazione della Giunta Regionale n. 42/17 del 15.09.2009; 
VISTA   la Deliberazione del Commissario n. 99/C del 04.11.2009; 
VISTA   la Deliberazione del Commissario n. 100/c del 04.11.2009; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 53/19 del 20.12.2006 avente ad oggetto 

la determinazione dei tetti di spesa per la stipula dei contratti tra le ASL e gli 
erogatori privati ex. Art. 30 della L.R. 28.07.2006 n. 10, con la quale veniva 
assegnato all’ASL 7 di Carbonia il finanziamento di Euro 3.317.500,00 per l’anno 
2007 e di pari importo  per l’anno 2008, relativo all’acquisizione di prestazioni di 
assistenza residenziale territoriale; 

 
RICHIAMATO  il contratto del 29.12.2006 num. rep. 158, successivamente integrato con il contratto 

del 10.06.2008, num. rep. 92, avente ad oggetto l’acquisizione di prestazioni di 
assistenza residenziale territoriale, stipulato in esecuzione della Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 50/41 del 05.12.2006 “approvazione degli schemi – tipo dei 
contratti per la regolamentazione dei rapporti tra le aziende sanitarie locali e gli 
erogatori privati ai sensi dell’art. 8 co. 1° della  L.R. 28.07.2006 n. 10”; 

 
CONSIDERATO che l’art. 11 del contratto fissava i tetti di spesa per l’acquisizione di prestazioni di 

assistenza residenziale territoriale per l’importo di Euro 1.378.761,00 per ciascuna 
annualità contrattuale, al netto delle quote di regressione, secondo la disciplina del 
successivo articolo 12 del medesimo contratto; 

 
VISTA la nota datata 27.02.2009 a firma dell’Amministratore Unico della Società R.S.A. 

SERVIZI SANITARI SANT’ELIA DI NUXIS S.P.A. Dott. Riccardo Peracca, num. prot. 
247/09Amm.Un./RP, copia della quale si allega alla presente sub 1), con la quale 
veniva inoltrata formale richiesta di pagamento a saldo dei crediti residui vantati per 
le prestazioni erogate negli esercizi 2007/2008 anche se eccedenti i tetti di spesa 
determinati dalla normativa di riferimento e dai contratti in vigore; 

 
TENUTO CONTO che la Direzione Aziendale con una nota del 30.03.2009, num. prot. 6476/09 copia 

della quale si allega alla presente sub 2), volgeva formale istanza al competente 
Assessorato dell’Igiene e Sanità al fine di verificare la legittimità della richiesta di 
pagamento stante il superamento dei tetti di spesa e, contestaulamente, di adottare 
gli opportuni provvedimenti di revisione degli stessi; 

 
VISTA L’autorizzazione rilasciata dell’ Assessorato dell’Igiene e Sanità pervenuta via fax in 

data 17.04.2009, num. prot. 0008197 del 16.04.2009, che pur non entrando nel 
merito della legittimità delle pretese avanzate dalla Società R.S.A. SERVIZI 
SANITARI SANT’ELIA DI NUXIS S.P.A., consentiva all’Azienda di procedere al 
pagamento dei soli residui per gli anni 2007 e 2008 al fine di prevenire l’insorgere di 
eventuali contenziosi; 

 
RICHIAMATE le Deliberazioni Aziendali n. 441 del 30.04.2009 e n. 520 del 21.05.2009 “Servizi 

Sanitari Sant’Elia Nuxis. Ricognizione crediti prestazioni assistenza residenziale 
territoriale – Contratto num. rep. 158/2006 – Liquidazione I° e II° acconto”; 



 
RISCONTRATA la nota num. prot. 22686/09 dell’Avv. Simone Saiu copia della quale si allega alla 

presente sub. 3), con la quale veniva richiesto il pagamento a titolo di saldo della 
somma di euro 669.848,44 per i residui relativi al credito dell’esercizio 2007 e 2008; 

 
CONSIDERATO che in base ad una verifica contabile effettuata dal Servizio Bilancio la somma di cui 

al punto precedente veniva rettificata in difetto nella misura di Euro 657.552,76; 
 
ATTESO pertanto che con l’atto di ricognizione viene riconosciuto il credito relativo alle 

prestazioni erogate per gli anni 2007 e 2008 per l’importo complessivo extrabudget 
di Euro 657.552,76; 

 
RILEVATO che in base al combinato disposto  del D.lgs n. 231/2002 e dell’art. 16 (Norme sui 

contratti di fornitura di beni e servizi in materia sanitaria) della Legge Regionale n. 
3/2003 la Società R.S.A. risulta creditrice della somma di Euro 86.662.09 a titolo di 
interessi;  

 
RITENUTO di provvedere  al pagamento del saldo per l’importo di euro 657.552,76 a titolo di 

capitale e di euro 86.662.09 a titolo di interessi, per un totale complessivo 
corrispondente ad euro 744.214,85; 

 
IL COMMISSARIO 

 
SENTITI  i pareri favorevoli del Direttore amministrativo e del Direttore sanitario; 
 
Per i motivi in premessa 

D E L I B E R A 
 

Di riconoscere alla Società  R.S.A. SERVIZI SANITARI SANT’ELIA DI NUXIS S.P.A. il credito vantato per 
prestazioni extracontratto relative agli esercizi degli anni 2007 e 2008 e quantificato nella misura di Euro 
657.552,76; 
 
Di riconoscere alla Società  R.S.A. SERVIZI SANITARI SANT’ELIA DI NUXIS S.P.A. la somma di Euro 
86.662.09 a titolo di interessi legali determinati in base al combinato disposto  del D.lgs n. 231/2002 e 
dell’art. 16 (Norme sui contratti di fornitura di beni e servizi in materia sanitaria) della Legge Regionale n. 
3/2003;   
 
Di disporre il pagamento del saldo in esecuzione dell’autorizzazione del competente Assessorato dell’Igiene 
e Sanità di cui alla nota num. prot. 0008197 del 16.04.2009 a fronte del credito riconosciuto per la somma di 
Euro 657.552,76 a favore della Società R.S.A. SERVIZI SANITARI SANT’ELIA DI NUXIS S.P.A, integrato 
dalla somma di Euro 86.662,09 a titolo di interessi, per un totale complessivo di Euro 744.214,85; 
 
Di demandare al Servizio Bilancio l’emissione del relativo mandato di pagamento dell’importo di Euro 
744.214,85 con dichiarazione di quietanza diretta da parte dell’Amministratore Unico Dott. Riccardo Peracca 
legale rappresentante pro tempore della Società R.S.A. SERVIZI SANITARI SANT’ELIA DI NUXIS S.P.A. 
 
Di imputare il costo complessivo di Euro 744.214,85 sul codice del piano dei conti aziendale 0502020903 
(nuova codifica) relativo alla Società R.S.A. SERVIZI SANITARI SANT’ELIA DI NUXIS S.P.A.  
 . 

Il  Commissario 
Dott. Maurizio Calamida 

 
__________________________ 

Il Direttore Amministrativo            Il Direttore Sanitario  
    Dott. Giuseppe Serra                                    Dott. Antonio Macciò   
 
_____________________          _____________________ 
 
   Resp. Serv. AA.GG. 
 
 
  Ufficio AA. GG. 



Il Responsabile del Servizio Affari Generali 
 

attesta che la deliberazione 
 

n._______del____________ 
 

è stata pubblicata 
 

nell’albo pretorio dell’Azienda USL n.7 
 

a partire dal __________al__________ 
 

resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 
 

è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 
 

Servizio Affari Generali 
 
 
 

__________________________ 
 
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

DESTINATARI: 

Servizio bilancio 
Resp. distretti Sanitari 
Affari generali 
   
 
 
 
 

 

 

 

 


